



# KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Da kulturen blev væk  
En fortsættelseskrimi for alle

## Fortsættelses-kultur-krimi

Kulturfædelingen på Dansk Generalsekretariat har skrevet første afsnit; nu efterlyses skrivelystne, der fortsætter seancen.



## Ny i servicen på Danevirke Museum

Maja Viereck overtager pr. 1. marts Danevirke Museums besøgstjeneste.



## Kunstforeningen planlægger

Også Sydslesvigs danske Kunstforening har måttet ændre på planerne.

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 4

## OVERSØ-MARCH

# Kransenedlæggelse på afstand



SSFs formand og generalsekretær ved den danske mindestøtte i Sankelmark.

(Fotos: SSF)

For et år siden var den såkaldte Oversø-march det helt store tilløbstykke. Mange deltog, og der var en række talere - deriblandt en ungdomstaler fra hhv. det danske mindretal i Sydslesvig og det tyske mindretal i Nordslesvig.

I år så det på grund af Corona selv sagt anderledes ud. Men slaget ved Sankelmark i 1864 blev alligevel markeret. Der var lagt op til kransenedlæggelse på afstand. Det betød, at "Stammkomitee von 1864" først nedlagde en krans ved mindesmærkerne. En halv time derefter var det så Sydslesvigsk Forenings tur. SSF-formand Gitte Hougaard-Werner og SSF-generalsekretær Jens A. Christiansen stod for nedlæggelsen. På den måde blev de faldne på begge sider mindet - trods Corona-nedlukning.

Ved den danske mindestøtte havde Horst Schneider, en af den danske forsvarskommandos tre tilsynsførende med krigsgravene i Sydslesvig, nedlagt en krans fra den danske hær. Mindehøjtideligheden "Oversø-marchen" holdes hvert år den 6. februar. Den markerer slaget ved Sankelmark 1864. Bag arrangementet står Stammkomitee von 1864 og Sydslesvigsk Forening.



Også krigergraven ved den historiske kro i Oversø blev husket.

## MIKKELBERG I.

# Udstilling nu online



Leif Dahl: Køer. (Foto: privat)



Kim Olesen: Fabeldyr. (Foto: Christian Lucassen)

Udstillingen »Leif Dahl og Kim Olesen: Lærer og elev« kan nu ses online.

Mikkelberg har produceret en video, som viser de udstillede værker. Videoen ligger på youtube og kan ses fra Mikkelbergs hjemmeside og fra facebook.

Det er Jörg Krüger, som har produceret filmen. Dahls værker er fotograferet af Helge Krempin. Værks- og prislister kan downloades på hjemmesiden.

Udstillingen med Leif Dahl og Kim Olesen har hængt på væggene og stået på gulvene siden begyndelsen af november. Den planlagte åbning blev dog aflyst. Nogle få besøgende nåede at tage et kig på udstillingen, da butikken kunne sælge julepynt i december. Nu er det endelig muligt for alle med en pc at se værkerne. Filmen vil ligge online til den 15.5. Bliver det muligt for Mikkelberg at åbne for besøgende inden da, vil udstillingen også hænge til 15.5, da den planlagte forårsudstilling i et samarbejde med Askov Kunstkreds er blevet flyttet til næste år.

»Leif Dahl og Kim Olesen: Lærer og elev« sætter fokus på Sydslesvigs egne kunstnere. Leif Dahl (1927-

2018) var lærer på Bøl danske Skole og Cornelius Hansen-Skolen, og Kim Olesen (1954-2017) var lærer på Duborg-Skolen. Begge havde store omgangsflader og er et personligt bekendtskab for mange sydslesvigere. Leif Dahl var en overgang kunsthøjskolelærer for Kim Olesen, så der var også en personlig relation mellem de to, hvis kunstneriske udtryk ellers er meget forskellige. Dahl yndede naturalismen i sine pasteller, ofte af Frueskoven på forskellige årstider, fra Læk og fra Vestjylland.

Olesen tog livtag med det modernistiske, gerne i skulpturelle træarbejder men også i grafik.

I et samarbejde med Galerie Peters i Husum er det blevet muligt for Mikkelberg at vise 56 af Leif Dahls efterladte pasteller. Udstillingen er en enestående lejlighed til at se disse. Kim Olesens skulpturer og grafiske værker, der var udstillet hos Sydslesvigs danske Kunstforening i 2019, kan nu genses i en ny opstilling. <https://www.youtube.com/watch?v=Uq0x1dZno3k>

LBC

Se også KONTAKTside 3





KULTUREN VENDER TILBAGE

# Annoncér i teater- og koncertbrochuren!



Kulturen i Sydslesvig vender tilbage i den kommende sæson - det tror vi på! SSFs nye teater- og koncertbrochure kommer i hvert fald ud til SSF-medlemmernes husstande i slutningen af maj. Brochuren har et oplag på ca. 15.500 stk. Hvis du/I har interesse i at få en annonce med i SSFs teater- og koncertbrochure 2021/2022, må du/I gerne henvende dig/jer til SSFs Kulturafdeling for at høre nærmere om priser og formatmuligheder. Kontaktperson er Claudia Jans, claudia@syfo.de, 0461 14408117.

Med venlig hilsen  
SSFs Kulturafdeling

En af annoncørerne i SSFs teater- og koncertbrochure 2020/2021 var Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger, en aktiv kulturel samarbejdspartner for SSF.

KUNSTFORENINGEN



Annette Gerlif  
(Foto: Bruunshaab Gamle Papfabrik)

## De ændrede aktiviteter

Sydslesvigs danske Kunstforening har på grund af restriktionerne under pandemien ændret aktivitets- og udstillingsplanerne for 2021 og 2022. Den planlagte udstilling Bovbjerg og Gerlif, der skulle være åbnet torsdag den 18. marts 2021, flyttes til januar/februar 2022. Generalforsamlingen 2021, der skulle være afholdt den 18. marts 2021, flyttes til et tidspunkt inden sommerferien 2021, hvis dette kan lade sig gøre på grund af pandemien. En ny

dato meddeles i god tid i henhold til vedtægterne.

**UDSTILLINGSPLANEN**  
Udstillingsplanen 2021/2022 er nu som følger:  
**Grænsen er nået – afstemningsplakater fra 1920** åbnes torsdag den 20. maj og vises frem til den 19. juni 2021  
**Sammenslutningen Grænselandsudstillingen** åbnes torsdag den 16. september og

vises frem til den 12. oktober 2021  
**Profession og passion – dansk kunsthåndværk og design** åbnes i begyndelsen af november og vises måneden ud i 2021.  
**Bovbjerg og Gerlif – maleri og keramik fra Viborg** åbnes i januar 2022 og vises til midten af februar 2022.

Hans Jessen,  
formand for Sdk

DEFINE



## music festival lukket

Det bliver lidt stille... Kære publikum, venner, gæster, supportere, hjælpere, musikere, teknikere, lærere, partnere... define teamet har valgt at lukke festivalen i den form, som den har fundet sted på i 12 år. Festivalens »mor«, fundraiser og projektleder Karen Andersen, er flyttet fra Sønderborg, og det er simpelt hen

ikke lykkedes os at finde en, som kunne overtage det kæmpearbejde, Karen har lavet. Stor tak til Karen og til alle, som har gjort det muligt at præsentere elektronisk musik og performance i Sønderborg og i regionen. Om define giver lyd igen? Måske.

Roald Christesen

SSW-UNGDOM



## Søger social media-manager (m/k/d)

Er du en haj til sociale medier og har lyst til at udleve din kreativitet på SSW-Ungdoms Instagram-, Twitter- og Facebookprofil? Så er stillingen som SSW-Ungdoms social media-manager noget for dig. SSW-Ungdom er det danske ungdomsparti i Sydslesvig. Ungdomspartiets motto er "For frihed, lighed og for sjov", og det kan mærkes i deres daglige arbejde. De planlægger hyggearrangementer, paneldebatter, udflugter og valgkampe. I år fører de for første gang en forbundsvalgkamp med egne unge kandidater. Derfor har SSW-Ungdoms landsstyrelse brug for professionel hjælp. Medie-managerens arbejdsopgaver vil bl.a. bestå i:  
- Lave designs og grafikker til SSW-Ungdoms sociale medier-platforme – herunder opslag + tekst, stories, IGTV og sharepics.  
- Administrere og planlægge indhold på deres sociale medier-platforme i samarbejde med SSW-Ungdoms

landsstyrelse.  
- Arbejde tæt sammen med SSW-Ungdoms landsstyrelse. De ser gerne at ansøgere:  
- Er mellem 15 og 30 år gammel.  
- Er flydende i tysk og dansk i både skrift og tale.  
- Kender til Instagram, Facebook, (Twitter).  
- Har erfaring med programmer til grafisk design.  
- Har lyst til at udvikle egne designs og grafikker.  
- Er initiativrig, kreativ og pålidelig. Stillingen er et "minijob", og vedkommende vil være ansat hos SSW-landsforbundet. Timelønnen ligger på 13 €, og arbejdstiden er afhængig af behov og fleksibilitet. SSW-Ungdommen regner med 10-20 timer om måneden. Ansættelsesdatoen er den 1.4.2021. Ansøgninger samt kort CV sendes til sswungdom@ssw.de senest søndag den 28.2.2021.

SSW-Ungdoms landsstyrelse

SSW



In Deutschland erkranken jährlich etwa 510.000 Menschen an Krebs. Aus Angst vor Corona haben im letzten Jahr viele wichtige Vorsorgeuntersuchungen nicht stattgefunden. Diesem Trend müssen wir entgegenwirken – denn Früherkennung kann Leben retten.

Christian Dirschauer  
Abgeordneter des SSW im Landtag

#Weltkrebstag

SSW-landdagsmedlem Christian Dierschauer slår et slag for, at man trods corona ikke glemmer de forebyggende kræftundersøgelser. 510.000 mennesker får kræft hvert år i Tyskland.